
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1258 DEL 21/08/2019

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: ASSOCIAZIONE LEGA PER L'ABOLIZIONE DELLA CACCIA - ATTIVITA' 
DI  FORMAZIONE E DI  AGGIORNAMENTO GUARDIE GIURATE VOLONTARIE IN 
MATERIA DI PESCA

IL DIRIGENTE

Premesso che, con deliberazione del Consiglio Provinciale del 26 aprile 2012 n. 47, è stato 
approvato il  Regolamento provinciale per il  coordinamento della attività di  vigilanza volontaria 
venatoria ed alieutica sul territorio della Provincia, che prevede, tra l'altro, le modalità e i criteri di  
organizzazione dei corsi di formazione e di aggiornamento delle guardie giurate volontarie nello 
specifico settore della pesca;

Visto che,  ai  sensi  dell’art.  4  del  citato Regolamento provinciale,  l’Associazione L.A.C. 
chiede  l’autorizzazione  allo  svolgimento  di  un  corso  di  formazione  e  di  aggiornamento  per  le 
guardie particolari giurate volontarie in materia alieutica, oltre alla collaborazione del personale 
provinciale per la migliore riuscita dell'iniziativa;

Considerato che, con la nota in parola, l’Associazione segnala che il corso sarà strutturato in 
modo  da  soddisfare  quanto  contenuto  nel  Regolamento  provinciale  per  il  coordinamento  della 
attività di  vigilanza volontaria venatoria ed alieutica sul territorio della Provincia,  per un totale 
minimo di 40 ore, secondo il programma allegato, che fa parte integrante ed essenziale del presente 
provvedimento;

Dato atto che le modalità di  svolgimento del corso, compresi programma e durata dello 
stesso, corrispondono a quanto stabilito dall’art. 4 del citato Regolamento provinciale;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere al riconoscimento del corso e di incaricare il dott. 
Gianluigi  Mazzucco,  Ispettore  della  Polizia  Provinciale,  responsabile  del  coordinamento  del 
servizio di vigilanza volontaria ed il dott.  Francesco Zanotto,  responsabile del servizio pesca,  a 
collaborare con l'associazione per lo svolgimento del corso, dando atto che, per dette funzioni, ai 
suddetti dipendenti non sarà dovuto alcun compenso aggiuntivo.

copia informatica per consultazione



Ritenuto,  inoltre,  di  dover  procedere  alla  nomina  della  commissione  d’esame  ai  sensi 
dell’art.  4 del citato Regolamento provinciale, si incaricano il dott.  Meggiolaro Claudio, il  dott. 
Mazzucco Gianluigi  e  il  dott.  Francesco Zanotto  quali  esperti  della  Provincia  e  i  sigg.  Garbin 
Giorgio e  Galvanetto Graziano quali esperti individuato dall’associazione organizzatrice;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di approvare il corso per la formazione di nuove guardie volontarie in materia di pesca, 
controllo  della  flora  e  della  fauna  inferiore,  proposto  dall’Associazione  L.A.C.  con  le 
modalità in premessa specificate, dando atto che la stessa associazione si assume ogni onere 
derivante dall'organizzazione dell'iniziativa;

2. di nominare la commissione d’esame nelle persone dei sigg. Meggiolaro Claudio, Mazzucco 
Gianluigi  e  Francesco  Zanotto  quali  esperti  della  Provincia  e  i  sigg.  Garbin  Giorgio  e 
Galvanetto Graziano quali esperti individuati dall’associazione organizzatrice;

3. di  incaricare  il  personale  in  premessa  nominato  a  collaborare  con  l'associazione 
organizzatrice per la realizzazione del corso e di ogni altra incombenza prevista, dando atto 
che allo stesso personale non sarà dovuto alcun compenso aggiuntivo per lo svolgimento di 
dette attività;

4. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 21/08/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: NOME DEL RESPONSABILE (OBBLIGATORIO)

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1258 DEL 21/08/2019

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 1407 / 2019

OGGETTO: ASSOCIAZIONE LEGA PER L'ABOLIZIONE DELLA CACCIA - ATTIVITA' 
DI  FORMAZIONE E DI  AGGIORNAMENTO GUARDIE GIURATE VOLONTARIE IN 
MATERIA DI PESCA

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

Nella  determina  non  è stato  indicato  il  nominativo  del  responsabile  del  procedimento  (dato 
obbligatorio). L’ufficio amministrativo indica, con mail successiva alla redazione dell’atto, il nome 
del Dott. Gianluigi Mazzucco.

Vicenza, 22/08/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CORSO LAC 
«VENETO 2019»
PER GUARDIE GIURATE
VOLONTARIE ITTICHE
E AMBIENTALI 

Programma

copia informatica per consultazione



P . 1

C U R R I C U L U M

75 ore di lezione, 
15 docenti, 
10 giorni di lezione minimo, 
frequenza obbligatoria 90% 
(8 ore di assenza possibili)

CURRICULUM ITTICO
E AMBIENTALE

C O R S O  L A C  « V E N E T O  2 0 1 9 »

L
A

C
 -

 L
e

g
a

 p
e

r
 l

'a
b

o
li

z
io

n
e

 d
e

ll
a

 c
a

c
c

ia

copia informatica per consultazione



P . 2

I N F O

C O R S O  L A C  « V E N E T O  2 0 1 9 »

Sede del Corso:
Via Caprera 73, Dueville (VI)

Massimo 25 allievi

Lezioni la domenica, 
fascia oraria 9:00 – 20:00

Inizio del Corso
giugno 2019 

Conclusione del Corso
settembre 2019

Direttore responsabile del Corso
Manuel Zanella

Coordinamento tra i corsisti e i docenti
Michele Favaron

copia informatica per consultazione



P . 3

P R O G R A M M A

C O R S O  L A C  « V E N E T O  2 0 1 9 »

ELEMENTI DI DIRITTO COSTITUZIONALE,
PENALE E PROCEDURA PENALE.
LEGGE DI DEPENALIZZAZIONE. 
NORME COMPORTAMENTALI.

Legge n. 689/81 con particolare riguardo alle procedure di 
accertamento e applicazione delle sanzioni amministrative. 
(3 ore)
Francesco Zanotto, Polizia Provinciale di Vicenza

Modalità di coordinamento delle attività delle Guardie Ittiche 
Volontarie, deontologia e definizione del comportamento corretto 
da mantenere durante il servizio, modalità di svolgimento del 
servizio, presentazione e approccio in sede di controllo e di 
contestazione dell'illecito. 
(3 ore)
Gianluigi Mazzucco, Polizia Provinciale di Vicenza

Elementi di diritto costituzionale, penale e processuale penale

INTRODUZIONE: Tutela dell'animale nell'ordinamento giuridico nazionale e sovranazionale

DIRITTO PENALE: Reati contro gli animali
- breve disamina di alcuni dei reati più comuni previsti dal codice penale e dalle leggi speciali (in 
materia di pesca, ecc.)
- differenza tra delitto, contravvenzione e illecito amministrativo

DIRITTO PROCESSUALE PENALE:
- Nozione di Polizia Giudiziaria
- Attività di Polizia Giudiziaria
- Nozione di Pubblico Uf ficiale e Incaricato di Pubblico Servizio e obblighi di denuncia
- Reati ai danni dei Pubblici Uf ficiali e reati commessi dai Pubblici Uf ficiali
- Iter del processo penale: dalla comunicazione della notizia di reato ai possibili esiti del 
procedimento penale, con particolare attenzione alla causa di non punibilità per particolare 
tenuità del fatto; indagini preliminari che possono svolgere le guardie come agenti di PG di 
propria iniziativa o su delega del PM; sequestri probatori, preventivi e conservativi).

(4 ore )
Elena Daniele, Avvocato del Foro di Padova

copia informatica per consultazione



P . 4

P R O G R A M M A

C O R S O  L A C  « V E N E T O  2 0 1 9 »

NORMATIVA NAZIONALE, REGIONALE E PROVINCIALE 
IN MATERIA DI TUTELA DELLA FAUNA ACQUATICA E DI 
REGOLAMENTAZIONE DELL’ATTIVITÀ ALIEUTICA
“Norme per la gestione dell'attività di pesca e la tutela della fauna 
ittica; Legge regionale 28 aprile 1998, n. 19 e nuovo Regolamento 
regionale n. 6 del 28 dicembre 2018; Regolamenti provinciali e  
gestione dell'attività di pesca nelle acque interne delle province di 
Padova, Vicenza e Verona; guida alla consultazione dei prontuari 
delle violazioni e delle sanzioni sulla pesca nelle acque interne” 
(8 ore)
Roberta Locatelli, Biologa, libera professionista, esperta di gestione faunistica e pianificazione ambientale, 
consulente del Servizio Pesca della Provincia di Padova.

- Regio decreto 1604/1931;
- artt. 39 e 40 della Legge 28 luglio 2016, n. 154;
- Legge 14 luglio 1965, n. 963; 
- D.P.R. n° 1639 del 2 ottobre 1968;
- Decreto Legislativo 9 gennaio 2012, n. 4
(8 ore)
Dino Vecchi, Operatore di Polizia Locale

copia informatica per consultazione



P . 5

P R O G R A M M A

C O R S O  L A C  « V E N E T O  2 0 1 9 »

LEGGI E REGOLAMENTI IN MATERIA DI TUTELA DELLA 
FLORA E DELLA FAUNA MINORE, DELL’AMBIENTE, 
VIABILITÀ SILVO-PASTORALE, RACCOLTA E 
COMMERCIALIZZAZIONE DEI FUNGHI EPIGEI
“Flora e vegetazione del Veneto. Tratti essenziali di Botanica e nor-
mativa ambientale.”

• differenza tra flora e vegetazione 
• concetto di habitat  
• panoramica dei principali sistemi ambientali (naturali, agroecosistemi) con focus a livello di 
habitat/formazione vegetale e relative specie guida, in particolare degli ambiti collinare, plani-
ziale e del litorale
• specie aliene e loro diffusione negli ambienti terrestri e acquatici 
• cenni sulla rete ecologica  
• normativa ambientale comunitaria, nazionale, regionale:

- Direttiva Habitat (92/43/CEE), Rete Natura 2000, Siti di Interesse Comunitario (SIC), Zone 
Speciali di Conservazione (ZSC), Zone di Protezione Speciale (ZPS), Piani di Gestione, Direttiva 
2009/147/CE "Uccelli";
- Direttiva Nitrati (91/676/CEE);
- misure del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) per incrementare le fasce tampone;
- norme sulla tutela dei corsi d'acqua e relativi vincoli sulla vegetazione ripariale;
- norme a tutela dei grandi alberi;
- Convenzione sulla conservazione della vita selvatica e dell'ambiente naturale in Europa – 
Berna e Legge 5 agosto 1981, n. 503;
- Valutazione di Impatto Ambientale (VIA), Valutazione Ambientale Strategica (VAS), Valutazione 
di incidenza ambientale (VINCA);
- Convenzione di Washington;
- Convenzione di Barcellona;
- norme a tutela della flora e della fauna minore (Legge regionale 15 novembre 1974, n. 53, ecc...);
- Disciplina della viabilità silvo pastorale (Legge regionale 31 marzo 1992, n. 14; D.G.R. 341/12;ecc...)
- Disciplina della raccolta e commercializzazione dei funghi epigei (Legge regionale 19 agosto 
1996, n. 23; D.G.R. 739/12; ecc...)

(5 ore)
Katia Zanatta, Biologa ambientale

copia informatica per consultazione



P . 6

P R O G R A M M A

C O R S O  L A C  « V E N E T O  2 0 1 9 »

ANFIBI, RETTILI, MAMMIFERI E INSETTI: 
RICONOSCIMENTO, DISTRIBUZIONE, RELAZIONI, 
ROAD ECOLOGY, LEGGI E REGOLAMENTI DI 
TUTELA
“Fauna ectoterma e Mammiferi del Triveneto: rilevamento in 
campo, questioni gestionali e giuridiche”
(8 ore)

Luca Lapini, Dottore Naturalista, Zoologo, Sezione Zoologica del Museo Friulano di Storia Naturale di Udine. 
Specialista in Vertebrati terrestri (Anfibi, Rettili, Mammiferi, inclusi Chirotteri)

Faunistica, conservazione e protezione dei piccoli Mammiferi - 
Insettivori, Chirotteri e Roditori - in Veneto. Farfalle notevoli del 
Veneto e loro protezione.
(Con richiami alle normative regionali, nazionali ed europee).
(8 ore)

Paolo Paolucci, Naturalista, specialista in faunistica dei piccoli mammiferi e dei lepidotteri e della bioecologia 
delle orchidee spontanee. Curatore delle collezioni entomologiche e teriologiche di DAFNAE - Università di 
Padova.

copia informatica per consultazione



P . 7

P R O G R A M M A

C O R S O  L A C  « V E N E T O  2 0 1 9 »

RICONOSCIMENTO DI PESCI, CROSTACEI, MOLLUSCHI, ECHINODERMI, 
MAMMIFERI E RETTILI ACQUATICI. CONOSCENZA DEGLI AMBIENTI 
FLUVIALI, LACUSTRI, LAGUNARI E MARINI. TUTELA DELLE RISORSE 
IDROBIOLOGICHE E DELLA FAUNA ITTICA. PESCA
“Corso per il riconoscimento delle specie ittiche delle acque interne e cenni 
sul riconoscimento di crostacei e molluschi:
1. Cenni di idrografia ed ecologia fluviale
2. Cenni di anatomia dei pesci
3. Tassonomia dell’ittiofauna
4. Descrizione delle specie autoctone
5. Descrizione delle specie alloctone
6. Crostacei e molluschi delle acque interne” 
(4 ore)
Stefano Salviati, Biologo, Società di Ricerca Aquaprogram srl.

“Fauna ittica del Veneto: specie autoctone ed alloctone” 
(4 ore)
Manuel Bellio, Dottore naturalista esperto in fauna ittica, Società di Ricerca Bioprogramm S.C.

“Riconoscimento specie marine di pesci, mammiferi, crostacei, molluschi, echinodermi presenti in 
Mare Adriatico, sia di interesse commerciale che oggetto di catture accidentali;
attrezzature (consentite e non consentite) comunemente utilizzate per la pesca in mare e in acque di 
transizione della città Metropolitana di Venezia; cenni sulla pesca e sul suo impatto su specie 
commerciali e non commerciali con particolare focus sulle specie elencate in direttive di protezione 
europee.”
parte teorica:
- principali tipologie di pesca esercitate nel Mare Adriatico e loro impatti sull’ambiente (consumi 
carburante; emissioni in ambiente; by catch; turbazione del fondale, ecc…); 
- principali tipologie di pesca esercitate nelle acque di transizione (lagune ed estuari della Città 
Metropolitana di Venezia) del mare Adriatico e loro impatti sull’ambiente (consumi carburante; 
emissioni in ambiente; by catch; turbazione del fondale, ecc…); 
- taglie minime consentite; 
- fauna ittica degli ambienti di transizione e del mare Adriatico: riconoscimento delle specie più comuni 
e delle specie inserite nelle liste di protezione europee (Direttiva Habitat, Convenzione di Berna, ecc..); 
- principali specie di crostacei, molluschi ed echinodermi oggetto di pesca commerciale e dilettantistica 
negli ambienti di transizione e del mare Adriatico: riconoscimento, taglie minime consentite, quantità 
prelevabili, tecniche o strumenti utilizzabili; 
- mammiferi e rettili marini degli ambienti di transizione della città Metropolitana di Venezia e del mare 
Adriatico: riconoscimento e disposizioni di legge per la loro tutela e salvaguardia; 
- pesca, pescatori e consumatori: rapporti a volte sottovalutati. 
parte pratica:
- tipologie di reti impiegate nella pesca professionale sia in acque marine sia in acque di transizione; 
- identificazione di alcune specie di pesci con campioni freschi.
(8 ore)
Federico Riccato, Riccardo Fiorin, Laureati in Scienze Ambientali,
Società di Ricerca e Monitoraggio ambientale Laguna Project s.n.c

copia informatica per consultazione



P . 8

P R O G R A M M A

C O R S O  L A C  « V E N E T O  2 0 1 9 »

PREVENZIONE E PRIMO SOCCORSO
“Nozioni di Pronto Soccorso e tecniche di medicina tattica”
(8 ore)
Capitano Medico Alessia Nardo
Primo Maresciallo Infermiere Massimiliano Franco 
Aeronautica Militare

“L'abc del primo soccorso per aspiranti guardie volontarie" 
(4 ore)
Helga Vincenti, Medico Chirurgo perfezionato in Diagnosi e Trattamento dei Disturbi del Comportamento 
Alimentare. Master in Nutrizione di Popolazione, Educazione e Sicurezza Alimentare presso l'Università degli 
Studi di Padova. Medico libero-professionista e Docente di primo soccorso aziendale.

Manuel Zanella
p. Lega per l’Abolizione della Caccia - sez. Vicenza

Vicenza, 9 Marzo 2019

Il Co-organizzatore del Corso
Michele Favaron

Direttore responsabile del Corso

copia informatica per consultazione


